
 1 

Podklad č. 1  ke Koncepci prevence kriminality hl.m. Prahy na léta 2009 až 2012   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Analýza kriminality 
 

a typologie pachatel ů a obětí 
 

Policie ČR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: 
Analyticko-právní skupina 
Kancelář ředitele 
Policie ČR – správy hl.m. Prahy 
 



 2 

 
 
 
    
A. Úrove ň kraje – PČR správa hlavního m ěsta Prahy  
 
Celková kriminalita  
 
Tabulka1 č. 1: sestavení pořadí zatíženosti v krajích v roce 2007 + porovnání s rokem 2006  
 
 
             POČET OBYVATEL      CELKOVÁ  TČ – ABS . POČET        INDEX NA 10 TIS. OBYV. 

 
kraj 

 

 
k 31.12. 

2006 

změna 
proti 
roku 
2005 

 
rok 

2006 

 
k 31.12. 

2007 

 
změna 
06-07 

 
rok 

2006 

 
rok 

2007 

 
změna 
06-07 
(index) 

 
změna 
06-07  
(%) 

pořadí 
dle 

indexu 
2007 

ČR 10287189 +66612 336266 357461 +21195 329,2 347,5 +18,3 +6,23  
PHA 1188812 +17555 89618 87319 -2299 765,5 734,5 -30,6 -2,6 1 
STČ 1175254 +31183 37188 43956 +6768 325,0 374,0 +49,0 +18,2 3 
JČ 630006 +4294 16025 15834 -191 256,1 251,3 -4,7 -2,3 9 
PL 554537 +4919 13986 15421 +1435 254,5 278,1 +23,6 +10,3 8 
KV 304602 +14 9492 10583 +1091 311,6 347,4 +35,8 +11,5 5 

ÚST 823265 +1132 32837 34663 +1826 399,4 421,0 +21,6 +5,6 2 
LB  430774 +3211 14778 16050 +1272 345,6 372,6 +27,0 +8,6 4 
KH 549643 +2347 11557 13648 +2091 211,2 248,3 +37,1 +18,9 10 
PA 507751 +2466 9587 10483 +896 189,7 206,4 +16,6 +9,3 12 
VY 511645 -5508 8184 9612 +1428 158,2 187,9 +29,7 +17,4 13 
JM 1132563 +9362 32042 33437 +1395 285,3 295,2 +9,9 +4,3 7 
OL 639894 +4768 14092 15734 +1642 221,9 245,9 +24,0 +11,6 11 
MS 1249290 -8264 36993 39729 +2736 294,2 296,1 +1,9 +7,4 6 
ZL 589839 -867 9887 10992 +1105 167,4 186,4 +18,9 +10,5 14 

                                                    
 
Sestupně sestavené pořadí zatíženosti krajů (VÚSC) dle indexu nápadu celkové TČ za rok 
2007: 
 

1. Praha   -  734,5 8. Plzeňský - 278,1 

2. Ústecký  -  421,0 9. Jihočeský - 251,3 

3. Středočeský - 374,0 10. Královéhradecký  - 248,1 

4. Liberecký – 372,6 11. Olomoucký  - 245,9 

5. Karlovarský  -  347,4 12. Pardubický  - 206,4 

6. Moravskoslezský - 296,1 13. Vysočina  - 187,9 

7. Jihomoravský - 295,2 14. Zlínský – 186,4 

 
 
 
 

                                            
1/ zdroje:    
   celková kriminalita: ESSK – statistický výkaz č.2 (PP - OSŘI, stav k 31.12.2007)  
   počet obyvatel: statistická ročenka  (ČSÚ), údaje k dispozici k 31.12.2006 
   přepočet na 10 tisíc obyvatel: OPK MV  
 



 3 

 
 
 
Tabulka č. 2: vývoj kriminality ČR a kraje (VÚSC) v letech 2003 - 2007 – celková 
kriminalita  

 
      evidovaná celková T Č- abs. po čet                                    meziro ční odchylky v %  
 

kraj 
 

 
2003 

 
2004 

 
2005 

 
2006 

 
2007 

 
03-04 

 
04-05 

 
05-06 

 
06-07 

 
03 - 07 

ČR 357740 351629 344060 336266 357461 -1,7 -2,1 -2,2 +6,23 -0,10 

PHA 99119 97433 95731 89618 87319 -1,8 -1,7 -6,4 -2,6 -11,90 
STČ 38567 37776 37208 37188 43956 -2,0 -1,5 -0,1 +18,2 +13,97 
JČ 15837 16494 16850 16025 15834 +4,1 +2,2 -3,8 -2,3 -0,02 
PL 16236 16935 15236 13986 15421 +4,3 -10,0 -8,2 +10,3 -5,02 
KV 10609 10374 10107 9492 10583 -2,2 -2,6 -6,8 +11,5 -0,24 

ÚST 30934 32375 32773 32837 34663 +4,7 +1,2 +0,2 +5,6 +12,05 
LB  15667 15357 15074 14778 16050 -2,0 -2,0 -1,8 +8,6 +2,44 
KH 12822 12692 11737 11557 13648 -1,0 -7,5 -1,5 +18,9 +6,44 
PA 10540 10519 10288 9587 10483 -0,2 -2,2 -6,8 +9,3 -0,54 
VY 8693 8526 7933 8184 9612 -1,9 -6,2 +2,4 +17,4 +10,57 
JM 34463 32094 30923 32042 33437 -6,9 -3,6 +3,6 +4,3 -2,98 
OL 15822 15352 14841 14092 15734 -3,0 -3,3 -5,1 +11,6 -0,56 
MS 37391 35163 35145 36993 39729 -5,9 -0,1 +5,3 +7,4 +6,25 
ZL 11040 10639 10181 9887 10992 -3,6 -4,3 -2,9 +10,5 -1,07 

 
 
Graf č. 1: vývoj kriminality na území hlavního města Prahy za období 1990 - 2007  
 

Celková kriminalita a její objasn ěnost v hl. m. Praze v období 1990 - 2007

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

nápad 53 204 64 598 72 508 88 457 85 427 85 677 99 107 104 241 114 070 120 166 106 974 99 966 102 847 99 119 97 343 95 731 89 618 87 319

objasněno 12 932 14 795 14 770 16 094 16 530 22 302 26 159 28 541 34 450 37 642 27 974 29 107 26 309 21 949 19 050 20 070 19 104 17 509

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 

 
 



 5 

 
 
 
Tabulka č. 3: Skladba kriminality v Praze v roce 2007 – poro vnání s ČR 
(základ, tj. 100% = celková kriminalita)  

 
 

ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % 
odchylka 
kraj - ČR 

Celková TČ 357 461 100 87 319 100  
z toho:      

Násilná + mravnostní 21 240 5,9 2 940 3,4 - 2,5 
Krádeže vloupáním 54 925 15,4 9 153 10,5 - 4,9 

Krádeže prosté 154 207 43,1 54 287 62,2 + 19,1 
Majetková celkem 228 266 63,8 68 383 78,3 + 14,5 
Ostatní kriminalita 18 795 5,2 4 066 4,7 - 0,5 

Zbývající kriminalita 51 061 14,3 4 938 5,7 - 8,6 
Hospodářská kriminalita 37 981 10,6 6 984 8,0 - 2,6 

 
 
Tabulka č. 4: Skladba násilné kriminality v Praze v roce 200 7 – porovnání s ČR 
(základ, tj. 100% = násilná kriminalita)  
 

 
 ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % 

odchylka 
kraj - ČR 

Násilná 19551 100 2 748 100  
z toho:      

Loupeže 4 668 23,8 1 180 42,9 + 19,1 
Úmyslné ublížení na zdraví 6 175 31,6 602 21,9 - 9,7 
Nebezpečné vyhrožování 1 930 9,9 155 5,6 - 4,3 

Vydírání 1 336 6,8 160 5,8 - 1,0 
Porušování dom. svobody 2 273 11,6 137 5,0 - 6,6 

 
 
 
Graf č. 2 vývoj násilné kriminality na území hlavního města Prahy za období 1990 - 2007 

Násilná kriminalita a její objasn ěnost v hl. m.  Praze v období 1990 - 2007

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

nápad 2 978 3 160 2 713 2 856 2 930 3 346 3 428 3 630 3 734 3 953 3 650 3 373 3 625 3 541 3 594 3 542 3 085 2 748

objasněno 1 590 1 729 1 454 1 506 1 551 1 950 1 928 2 116 2 259 2 070 1 867 1 832 1 992 1 807 1 734 1 819 1 693 1 336

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

 
 
 
 



 6 

 
 
 
Graf č. 3 vývoj TČ loupeže na území hlavního města Prahy za období 1990 - 2007 

Počet loupeží na území hl. m. Prahy v období 1990 - 2007

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

nápad 1 219 1 183 953 1 007 1 142 1 274 1 271 1 539 1 420 1 845 1 802 1 548 1 727 1 774 1 825 1 794 1 477 1 180

objasněno 298 285 212 217 303 345 285 437 371 379 370 376 491 458 403 469 459 286

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
 
 
 

 



 8 

 
 
 
 

 



 9 

 
 
 
Tabulka č. 5: Skladba majetkové kriminality v Praze v roce 2 007 – porovnání s ČR 
(základ, tj. 100% = majetková kriminalita) 
 

 
 

ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % 
odchylka 
kraj – ČR 

majetková celkem 228 266 100 68 383 100  
z toho:      

krádeže vloupáním 54 925 24,1 9 153 13,4 - 10,7 
krádeže prosté 154 207 67,5 54 287 79,4 + 11,9 

ostatní 19 134 8,4 4 943 7,2 - 1,2 
 
 
Graf č. 4 vývoj majetkové kriminality na území hlavního města Prahy za období 1990 - 2007 

Majetková kriminalita a její objasn ěnost na území hl. m. Prahy
 v období 1990 - 2007

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

nápad 45 803 56 717 64 102 78 995 76 271 72 876 86 209 89 203 94 761 98 420 90 058 82 610 83 430 82 548 80 257 74 768 70 765 68 383

objasněno 7 607 9 091 8 969 9 628 10 056 12 350 16 370 16 670 18 113 19 800 14 383 14 536 10 658 9 494 6 679 5 983 5 553 4 639

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

 
 
Tabulka č. 6: Skladba krádeží prostých v Praze v roce 2007 –  porovnání s ČR 
(základ, tj. 100% = krádeže prosté) 
    

 
 

ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % 
odchylka 
kraj – ČR 

krádeže prosté celkem   154 207 100 54 287 100  
z toho:      
kapesní 19 153 12,4 9 487 17,5 + 5,1 

jiné na osobách 8 962 5,8 4 520 8,3 + 2,5 
motorová vozidla dvoustopá 19 501 12,6 7 218 13,3 + 0,7 

věci z aut 51 516 33,4 20 685 38,1 + 4,7 
součástky z aut 5 829 3,8 2 102 3,9 + 0,1 

jízdní kola 5 395 3,5 615 1,1 - 2,4 
krádeže v bytech 4 259 2,7 778 1,4 - 1,3 
v jiných objektech 25 705 13,7 6 349 11,7 - 2,0 

ostatní 12 001 7,8 2 200 4,1 - 3,7 
 
 
 
 



 10 

 
 
 
Graf č. 5 vývoj krádeží prostých na území hlavního města Prahy za období 1990 - 2007 

Krádeže prosté v hl. m. Praze v období 1990 - 2007

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

nápad 27 511 31 137 40 037 52 823 53 358 49 757 56 400 60 254 64 506 65 175 64 114 60 800 64 369 64 367 63 028 58 822 56 183 54 287

objasněno 4 362 4 098 4 551 5 227 5 915 6 227 6 329 6 853 7 090 7 313 6 872 7 598 6 101 5 513 4 246 3 900 3 715 2 765

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
 
 
 

 



 12 

 
 
 
 

 



 13 

 
 
 
 

 



 14 

 
 
 

1. krádeže v ěcí z motorových vozidel, 
2. krádeže motorových vozidel, 
3. kapesní krádeže,  

 
ad1) Tato trestná činnost kulminovala na území Prahy v roce 2002, kdy byl 
zaznamenán nápad 30 354 skutků. V průběhu 5 let (2003 – 2007) se podařilo nápad 
snížit na 20 685 TČ v roce 2007, což představuje v porovnání s rokem 2002 pokles o 
9 669 případů tj. o 31,9%. Toto snížení nápadu vrátilo stav na úseku této kriminality 
před rok 1993, kdy právě v tomto roce došlo k nejvyššímu nárůstu (oproti roku 1992 
o 63,9% z 12 889 skutků na 21 130). 
 
 
Graf č. 6 vývoj krádeží věcí z motorových vozidel na území hlavního města Prahy za období 
1990 - 2007 

Krádeže v ěcí z motorových vozidel na území hl. m. Prahy v obdo bí 1990 - 2007

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

nápad 8 663 9 568 12 889 21 130 24 777 21 799 24 420 27 575 29 119 27 797 27 338 24 308 30 354 28 580 26 585 22 803 20 862 20 685

objasněno 1 011 869 903 1 263 2 624 2 658 2 449 2 288 2 114 2 094 2 009 1 733 1 730 1 651 1 058 877 811 543

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

 
 
 
ad 2) Stejně jako u krádeží věcí z aut kulminovala tato trestná činnost v roce 2002. 
Z nápadu 10 500 skutků v tomto roce se postupným snižováním dostala tato kriminalita 
na úroveň nápadu 7 218 TČ v roce 2007. V porovnání s rokem 2002 tedy přestavuje 
toto snížení 3 282 skutků tj. – 31,3 %.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

Graf č. 7 vývoj krádeží dvoustopých motorových vozidel na území hlavního města Prahy za 
období 1990 - 2007 

Počet krádeží dvoustopých motorových vozidel na území hl . m. Prahy 
v období 1990 - 2007

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

nápad 3 278 3 698 6 379 9 014 9 080 8 470 9 472 10 276 9 766 10 420 9 930 9 238 10 500 10 349 9 657 8 563 7 978 7 218

objasněno 917 779 967 848 968 744 734 745 582 437 373 448 550 522 462 424 343 265

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

 
 
Opatření policie, která sm ěřují ke snižování nápadu této kriminality : 

1. Organizování velkého množství lokálních bezpečnostních, dopravně 
bezpečnostních akcí a uzávěr. 

2. Činnost nově zřízených oddělení hlídkové služby. 
3. Časté kontroly bazarů a vrakovišť. 
4. Preventivní akce – v roce 2003 byl schválen projekt prevence kriminality 

„Auto není trezor“, jeho součástí je informační tabule, která upozorňuje řidiče 
na nevhodnost zanechávat ve vozidle hodnotnější předměty. Tabule byly 
umístěny na místa se zvýšeným nápadem trestné činnosti vykrádání věcí 
z vozidel, především pak na parkovací plochy v blízkosti velkých nákupních 
center. 

 
Od roku 2004 je občanům na místních oddělení policie k dispozici odborná 

publikace pro veřejnost zaměřená na „Zabezpe čení automobil ů“ . 
Na snižování nápadu této kriminality má vliv i zřizování střežených parkovišť 

v sídlištní zástavbě, lepší zabezpečení majetku ze strany občanů a činnost Městské 
policie. 

 
ad 3) Kapesní krádeže – od roku 2005 vedení správy přijalo opatření ke snížení této TČ 
zřízením pracovního týmu „KAPSA“. Vzhledem k tomu, že problematika kapesních 
krádeží je nejvíce registrována v centru hl. m. Prahy, komplexněji se uvedenou 
problematikou zabývali kriminalisté z OŘ Praha I. Uvedená problematika je pravidelně 
denně vyhodnocována v IS Událost, pro potřeby dalších šetření byla zpracována 
pracovníky správy databáze pachatelů kapesních krádeží a měsíčně se svolává 
skupina specialistů na řešení této problematiky. 
 
 
 
 



 16 

 
 
 
Graf č. 8 vývoj kapesních krádeží na území hlavního města Prahy za období 1990 – 2007 
 

Počet kapesních krádeží na území hl. m. Prahy v období 1990 - 2007

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

nápad 2 384 3 047 4 570 5 823 6 347 7 234 8 428 6 235 6 335 6 462 6 807 6 556 6 595 7 053 7 317 9 042 9 742 9 487

objasněno 357 326 271 341 246 244 279 168 266 304 423 234 308 274 194 237 219 144

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

 
 
 

Vedení správy si plně uvědomuje, že problematika kapesních krádeží není 
riziková pouze pro hlavní město Prahu, nýbrž pro všechna velká evropská města. 
Vzhledem k uvedené problematice byli postupně oslovováni všichni ředitelé okolních 
evropských měst (Bratislava, Vídeň, Budapešť, Mnichov, Berlín a Varšava) s cílem 
získat poznatky a zkušenosti s uvedenou TČ. 
 
 

Srovnání nápadu na problematice kapesních krádeží ve vybraných 
evropských městech 

Lokalita 
2001 

celkem/obj. v 
% 

2002 
celkem/obj. v 

% 

2003 
celkem/obj. v 

% 

2004 
celkem/obj. v 

% 

2005 
celkem/obj. v 

% 

2006 
celkem/obj. v 

% 

Praha 6556/3,6 6595/4,7 7053/3,9 7317/2,6 9042/2,6 9742/2,3 

Bratislava 766/26 928/25 796/24,5 1962/7,4 1688/9,2 1784/6,2 

Vídeň 31160/3,4 33008/3,4 33931 27647 27102 33079/6,4 

Berlín 18409/3,2 16829/2,9 17933/3,2 18074/3,3 17188/3,4 15850/5,2 

Mnichov 4371/2,6 4326/2,6 4148/2,9 4078/5,3 2708/5,8 3035/5,8 

Varšava 626/1,8 447/1,9 489/2,9 1605/3,9 959/1,7 3347/1,5 

Budapešť 4940/1,3 4672/2,0 4016/1,8 5049/1,4 4150/5,9 4200/5,2 

 



 17 

Na pravidelné konferenci ředitelů a prezidentů sousedních evropských měst, 
která se uskutečnila v říjnu 2007 v Praze, všichni účastníci konstatovali, že 
problematika kapesních krádeží je převážně organizovanou trestnou činností a tvoří až 
12% celkového nápadu kriminality. Její dokazování je velmi obtížné, objasněnost je 
nízká. Obětí jsou převážně turisté a návštěvníci v centrech metropolí, v dopravních 
prostředcích, v nákupních centrech a v místech, kde je shromáždění velkého počtu lidí. 
Pachateli jsou ve značné míře osoby ze sociálně slabých vrstev rómského etnika a ze 
zemí bývalého socialistického bloku (Rumunsko, Bulharsko, Ukrajina, Bělorusko) pouze 
malá skupina jsou domácí pachatelé. Na uvedenou trestnou činnost jsou často 
zneužívány děti z důvodu beztrestnosti. 

Prevence je zaměřena na primární činnost působením přítomností uniformované 
policie a na kritických místech dochází k informování občanů, turistů i návštěvníků 
pomocí médií, preventivních letáků a různých dalších tiskovin. Účastníci konstatovali, že 
média jsou důležitými faktory tvorby subjektivního pocitu bezpečí. 

V rámci těchto jednání se všichni policejní představitelé shodli, že problematika 
kapesních krádeží není pouze problém policie, protože na prevenci a potírání uvedené 
trestné činnosti se musí podílet i další orgány státní správy, vládní i nevládní 
organizace. 

Problematika kapesních krádeží na území hl. m. Prahy byla podrobně 
analyzována a vyplynuly tyto údaje: 

- policie není pouze jediným odpovědným subjektem za uvedenou problematiku, 
- správa musí koordinovat spolupráci a aktivně se zapojovat do inovačních metod 

a činností této problematiky, 
- každý občan, návštěvník a turista musí plně odpovídat za své osobní věci (občan 

je všude a chrání tak svůj majetek), 
- prevence a represe musí být vyvážené (nejlepší prevence je policista v ulicích a 

nejlepší represe je spravedlivý trest), 
- média a partneři musí zabezpečovat pravidelný a reálný tok informací, 

 
 
 
 



 18 

PROVEDENÁ ANALÝZA KAPESNÍCH KRÁDEŽÍ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SILNÉ STRÁNKY: 

- ZMAPOVÁNÍ MÍST NEJČASTĚJŠÍHO 
VÝSKYTU TČ 

- ZNALOST ZPŮSOBU PÁCHÁNÍ TČ 
- INFORMACE O PACHATELÍCH 
- MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

S EVROPSKÝMI MĚSTY 
- SPOLUPRÁCE S SOUDY A SZ 
- SPOLEČNÉ SEMINÁŘE K UVEDENÉ 

PROBLEMATICE 
- ZŘIZOVÁNÍ SPECIALIZOVANÝCH 

PRACOVNÍCH TÝMŮ 
- PREVENCE 
- MKS A JEHO VYUŽITÍ 
- SPOLUPRÁCE S BEZPEČNOSTNÍMI 

AGENTURAMI 
- SPOLUPRÁCE SE STYČNÝMI DŮSTOJNÍKY 

OSTATNÍCH EVROPSKÝCH STÁTŮ 

SLABÉ STRÁNKY: 

- NEDOSTATEČNÝ POČET POLICISTŮ 
ZABÝVAJÍCÍ SE UVEDENOU 
PROBLEMATIKOU 

- NEDOSTATEČNÁ LEGISLATIVA 
- NÍZKÁ OBJASNĚNOST 
- TECHNICKÁ VYBAVENOST 
- FLUKTUACE POLICISTŮ 
- NEDOSTATEČNÁ KOMUNIKACE MEZI 

SOUDY A SZ 

PŘÍLEŽITOSTI: 

- VYSOKÁ KONCENTRACE NÁVŠTĚVNÍKŮ 
HL. M. PRAHY 

- VELKÁ KONCENTRACE OBCHODNÍCH 
CENTER A KULTURNÍCH PAMÁTEK 

- NEDOSTATEČNÁ ZAJIŠTĚNÍ VLASTNÍHO 
MAJETKU ZE STRANY OBČANŮ A 
NÁVŠTĚVNÍKŮ HL. M. PRAHY 

- VELKÉ MNOŽSTVÍ KULTURNÍCH, 
SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ 

HROZBY: 

- NEGATIVNÍ IMAGE POLICIE 
- MOŽNÝ ÚTOK NA OSOBU ZASAHUJÍCÍHO 

POLICISTY 
- OTEVŘENÍ SCHENGENSKÉHO PROSTORU 

(MIGRACE PACHATELŮ) 

KAPESNÍ 
KRÁDEŽE 



 19 

Tabulka č. 7: Skladba krádeží vloupáním v Praze – porovnání s ČR 
(základ, tj. 100% = krádeže vloupáním2) 
    

 
 

ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % 
odchylka 
kraj - ČR 

krádeže vloupáním  54925 100 9 153 100  
z toho:      

do obchodů 3404 6,2 352 3,8 - 2,4 
Do restaurací a hostinců 2310 4,2 207 2,3 - 1,9 

do bytů 4322 7,9 1 654 18,1 + 10,2 
do chat 5377 9,9 230 2,5 - 7,4 

do rodinných domků 4841 8,8 552 6,0 - 2,8 
do ostatních objektů 31 266 56,9 5 535 60,5 + 3,6 

 
 
Graf č. 9 vývoj krádeží vloupáním na území hlavního města Prahy za období 1990 - 2007 

Počet vloupání na území hl. m. Prahy v období 1990 - 2 007

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

nápad 16 364 22 146 19 293 20 334 17 690 16 663 18 156 17 376 16 616 17 261 14 885 12 071 12 347 11 959 12 154 10 928 9 857 9 153

objasněno 2 084 2 947 2 031 2 225 2 020 2 382 1 954 2 139 1 719 1 532 1 470 1 678 1 180 1 001 949 857 671 765

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

 
 
 
Tabulka č. 8: TČ výtržnictví a sprejerství – ze skupiny „ostatní T Č“ v Praze – porovnání 
s ČR 
(základ, tj. 100% = „ostatní TČ“)3 
    

 
 

ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % 
odchylka 
kraj - ČR 

ostatní TČ celkem 18 795 100 4 066 100  
z toho:      

výtržnictví 2 995 15,9 383 9,4 - 6,5 
sprejerství 3 121 16,6 445 10,9 - 5,7 

nedovol výroba a držení OPLJ 2 806 14,9 753 18,5 + 3,6 
 
 
 

                                            
2
 / zahrnuje jen statisticky nejvýznamnější trestné činy ze skupiny krádeží vloupáním, v ČR evidovaných 

v řádu minimálně 1 tisíc 
3
 / ze skupiny „ostatní TČ“ je, z úhlu pohledu prevence kriminality, doporučeno sledování trestných činů 

výtržnictví a sprejerství   



 20 

Struktura pachatel ů  
 
 
a)  Tabulka č. 9: stíháno, vyšet řováno osob v roce 2007 - ČR 
 

trestná činnost 
celkem 
osob  

nezletilí  
(do 14 let) 

tj. % 
mladiství  
(15 – 17) 

tj % recidivisté tj.% 

násilná 13297 537 4,0 998 7,5 4963 37,2 
mravnostní 1212 80 6,6 169 13,9 373 30,8 

krádeže vloupáním 8374 632 7,5 1115 13,3 4254 50,8 
krádeže prosté 20574 582 2,8 1551 7,5 12931 62,8 

ostatní 12791 380 3,0 774 6,1 5977 46,7 
zbývající 43892 183 0,4 1301 3,0 17889 40,7 

hospodářská 22668 45 0,2 166 0,7 8423 37,2 
Celková TČ 127718 2635 2,1 6322 4,9 56773 44,4 

 
 
b)  Tabulka č. 10: stíháno, vyšet řováno osob v roce 2007 – Praha 
 

trestná 
činnost 

celkem 
osob 

nezletilí 
(do 14 

let) 
tj. % 

rozdíl 
% 

K ČR 

mladiství 
(15 – 17) tj % 

rozdíl 
% 

k ČR 
recidivisté tj.% 

rozdíl 
% 

k ČR 
násilná 1 322 51 3,9 - 0,1 90 6,8 - 0,7 496 37,5 + 0,3 

mravnostní 117 6 5,1 - 1,5 10 8,5 - 5,4 30 25,6 - 5,2 
krádeže 

vloupáním 466 4 0,9 - 6,6 32 6,9 - 6,4 323 69,3 + 18,5 

krádeže 
prosté 

2 703 41 1,5 - 1,3 91 3,4 - 4,1 1 860 68,8 + 6,0 

ostatní 2 262 22 1,0 - 2,0 76 3,4 - 2,7 1 241 54,9 + 8,2 
zbývající 4 037 1 0,02 - 0,38 52 1,3 - 1,7 1 716 42,5 + 1,8 

hospodářská 3 155 2 0,1 - 0,1 9 0,3 - 0,4 1 349 42,8 + 5,6 
Celková TČ 14 811 146 1,0 - 1,1 375 2,5 - 2,4 7 381 49,8 + 5,4 
 

V souvislosti se strukturou pachatelů je třeba zmínit trestnou činnost osob, které 
nemají v Praze trvalý pobyt, ale využívají anonymitu velkoměsta a množství příležitostí 
k páchání trestné činnosti na území hlavního města. 

V roce 2007 spáchalo v Praze 4 671 pachatelů z jiných krajů 6 244 trestných 
činů. Jejich podíl na celkem objasněných skutcích představuje 35,7 %. Když k těmto 
skutkům přidáme trestnou činnost cizinců (2 464 TČ), představují tyto dvě skupiny 
pachatelů již 8 708 objasněných trestných činů. V Praze byl v roce 2007 celkový nápad 
87 319 TČ a objasněno bylo 17 509 skutků. Podíl cizinců a pachatelů z jiných krajů na 
celkem objasněných TČ činí 49,7 %. Pokud tento podíl (teoreticky) převedeme na 
celkovou kriminalitu, pachatelé z jiných krajů a cizinci by v roce 2007 v Praze spáchali 
43 398 TČ.  

Pachatelé z jiných krajů (jedná se o policejní členění České republiky, nikoliv       
o vyšší územně správní celky) se tak výrazně podílí na celkové bezpečnostní situaci      
a hlavně na celkovém nápadu kriminality v hlavním městě a její objasněnosti. Z pohledu 
jednotlivých krajů mají největší podíl na páchání trestné činnosti v hlavním městě 
pachatelé ze Středočeského kraje, což je dáno jeho geografickou polohou. Následuje 
skupina pachatelů z kraje Severočeského, což je dáno pravděpodobně sociálními 
důvody (vysoká nezaměstnanost), tedy důvody, které policie svojí činností není 
schopná ovlivnit.               
  
 



 21 

 
Graf č. 10  Podíl pachatelů z jednotlivých krajů na celkem objasněných trestných činech 
spáchaných těmito pachateli v Praze v roce 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40,3

19,4

4,711,2
8,0

6,6

9,8

Středočeský

Severočeský

Jihočeský

Západočeský

Východočeský

Jihomoravský

Severomoravský


